A XV. századi tárnoki jog ezen szerkezete általán véve azon két példánnyal egyez meg, melyekkel Bécsben én megismerkedtem ; s melyek közül az egyik kevésbé fontos, 1841. az alsó ausztriai provinczialis rendek levéltárában megvolt \*\*); s a másik, igen érdekes, azon privilegium szövegében foglaltatik, melylyel II. Lajos király 1525. deczember 13-kán Ujlak város jogát megerősítette, és melynek eredetije a bécsi udvari könyvtárban 6824. sz. a. őriztetik \*\*\*).

tatibus communia ; quod tamen ipse textus, unum privati Juris locum prodens, refellit.« U. o. II. köt. 98. l. Különben u. o. 96. l. Kovachich ezeket már helyesen mint »statuta per Nicolaum de Ujlak Vajvodam Transilvaniae oppido suo Ujlak praescripta« említi.

\*) »Alterum exemplar longe prolixius.« Lásd a fentebbi jegyzetet.

\*\*\*) Ez »*Liber Thavernicalis*« címje alatt, egy bevezetésen kívül, tulajdonkép csak a Laki Thuz-féle czikkeket tartalmazza teljesen, ezen befejezéssel : »Hic constitutionum legalium liber anno Christi 1489. feliciter consummatus jure optimo est«; — továbbá II. Ulászló király czikkeit »in anno 1499. super libertatibus et consuetudinibus Sedis Magistri Tavernicorum ac septem liberarum Civitatum tam in Judiciis quam appellationibus servandis a Maiestate Sua gratiose concessis ; — s ezek után : »Incipiunt libertates Civitatum, et primum« stb. címzése alatt az Ujlakiféle czikkeknél harmiaczhármát tartalmazza, a következő befejezéssel : »Restant adhuc plures articuli ; sed quia politiae nostrae parum fructificant, ideo supervacaneum duxi illos scribere.«

\*\*\*)) »Ludovicus stb. Constat homines natura ad malum ac vitia propensiores esse stb. Expedit itaque, ut civitas quaeque sua jura, instituta ac leges habeat aequissimas, quae civibus notissimae sint et maxime familiares. Quam ad rem cum consensu Principum, quorum arbitrio dispositione Divina res humanae reguntur, imprimis sit opus, praecipua semper cura nobis fuit, civitates Regni nostri, bonis institutis a praecessoribus nostris provisas, aut ornatiores reddere, aut acceptas tueri. Proinde fideles nostri prudentes et circumspecti Stephanus Thoth Judex, ac Nicolaus Lengyel, Clemens Nagh et Stephanus Matbws Jurati Cives Civitatis nostrae Wylak in Comitatu de Walko adiacentis, Nostrae Maiestatis accedentes in praesentiam, quandam librum, jura, leges et consuetudines praedictae Civitatis nostrae Wylak, ac civium et incolarum eiusdem vetustas et receptas continentem, nobis obtulerunt ; supplicantes humili precum cum instantia, interventu fidelis nostri Egregii Magistri Francisci Izdeny de eadem Wylak Notarii nostri, ut huiusmodi librum stb. in formam nostri privilegii redigi faciendo, admittere et approbare,